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БАtltкАрмА ItомитЕты

ПОСТАНОВЛЕFIИЕ

Jф 11

ItAPAP

к 10> авryста2022 юда

об утверх(дении Порялка формирования 
переl]ня l

наJIоговых расходов и оценки напоговых расходов
НовотумбИнского сельского поселения Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Постановлением Прави,ге-lIьс,гва Российской Федерации от

|5.06.2о22 J\Ф 1081 (о внесении измел{ений в обшис,гребоваIIия к оценке наJIоговых

расходов субr,ектов Российской <Dедерации и муниI(игIаJIьных образований>

Исполнительный комитет I-{овотумбинского сельского поселения Нурлатского

муниципального района Республики Татарстан

ПоСТАFIоВJ]ЯЕ't':

1. Внести в [1орядок формирования перечня наJIог,овых расходов, и порядоК

проведения оценки налоговых расходов Новоr,умбинского сельсttого поселения

нурлатского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный
постановлением Исполнительного комитета I-Iовоr,умбинскоГо сельского поселения

Нурлатского муниL1ипаJIьного района Ресгlублики Т'атарстан о,г 31.05.202| }I9 9

измененИя, утверДив егО в новой редакциИ согласно приложеt{иIо,

2. Признать утратившим Ьилу поста}{овлеIIие Испсlлt,tительного комитета

НовотуМбинского сельского llоселения Нур.lrатского муниципального района
Республики Татарстан от 22.07,2о22 Jф 10 (Об утверждении Порядка формирования
перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходоВ НовотуМбинскогО

сельского цоселения Нурлатского муI{иципаJlьного райогrа Республики 1'атарстан)).

з. Опубликовать настояtt{ее постановление на офиrtиаJIьном сайте Нурлатского

муниципального района http://nurlat.tatarstan.ru/ и обrtародсlвать Ita игrформационных

стендах на территории пос.еления.
4. Itонтроль за исполнением Flас,гояlIlего IIосl,аIIовJIениrI оставить за

руководителем Исполнительного комитета Ново,гумбинсксlго сельского гIоселения

Нурлатского ьного района Республики Татарстан.
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Приложение Ns l

к Постагtовлениtо Исполнителы{ого комитета

Новотумбинского сельского поселения

Нур-пат,ского м},н иципального района
oTl0.08.2022Nc1l

Поря2_iок

формироВаНИЯПереЧНяНаJIоГоВыХрасхоДоt]ИПроВеДеНИ'I
оценки налоговых раЬходов Новотумбинского сел ьского поселения Нурлатского

муни I IипаJI ьного раЙон а Респубrrики'Га],арстан

I. общие положения

1.НастояшийПоряДокоПреДеЛяеТПраВИЛаформироВаниЯПереЧнянаЛоГоВых

расходоВ Новотумбинского сельского посеJIения Нурлатского муниttипального

раИопа Республики Татарстан и оцеt{ки шалоговых расходов Новотумбинского

сельского поселения Нурлатского муниt{ипаJIьFIого раЙона Ресгrублики Татарстан

(далее - Порядок, муниципальное образование),

2. В настоящем Порядке используIотся термиt{ы и поFIятия, установленные

обшими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской

Федерашии и муниLlипальных образований, утlлер)ItленI]ыми постановлением

Правительства Российской Фелерачии о,г 22 июня 2019 г. }г9 196 (об общих

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской {Dgдерации и

мунициПальных образований> (далее - обшие требоваrrияr).

3. Отнесение наJIоговых pacХoltoB муниltипаJIьного образования к

муниципальным программам осушествляется исходя из целей муниципа_пьных

программ, и (или) целеЙ социально-экоFIоми.лесt<сlЙ политики муниципального

образования, не относящихся к муницигIальным программам.

4. В целях оценки налоговых расходов муниllипального образования

исполниТельн ый комитет муFIи ципального образо Barl ияt :

формирует перечень налоговых расходов MyI Iи Llипал ьного образования;

осуtцествляет анализ и обобшцение результатов оt(енl(и налоговых расходов

муниципального образован ия.

II. Формирование перечня н&логовых расходов муниципальногО образов аниЯ

5. Перечень налоговых расходов муниципального образования на очерелной

финансовый год и плановый период формируеr,ся ис[lоJlIlи'tеJIьныМ комитетоМ

муниципального образования и утверждается Jlo 1 июня теI(уIцего года.

6. Утвержденный Перечень налоговых расходов муниttипальнОго образОваниЯ

размещается на официальном сайте муниципального образования не позднее 1 июля

текушего года.
]. В целях оценltи наJIоговых pacxolloB муниltипальноt,о образования

управление Федеральной налоговой службы по Республике'гатарстан представляет

в исполнительный комитет муI]иIlипальIIого образования информашию о

фискальных характеристиках налоговых pacxoJlot] N,Iуниципального образования за

отчетныйl финансовый год и за год, предUIествуюrший отчетному,



8. R I{еJIях проведениrI оценки налоговых расходов муниtlипального

образования исllОлни.геJIьНыЙ коми'ге"г мунИципальнОго образОваниrI е)tегодно, до 1

августа, направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике

татарстан сведения о категориях плательш,lиков с указаFIием обусловливаюших

соответству}ощие налоговые расходы муниLlипальноl-о образования нормативных

правовых актоIз муIl14ципального образования, в ,гом числе деЙствовавших в

отчетном году и в I.OJ.ly, Ilредlпес,гвуIOп{ем ol,t{e1,IIOMy го/{у, и иной информации,

предусмотренной приJIожением к настояшtему ГIорялкУ,

9. В случае принятия нормативIlых правовых aKToI], предусматриваюших

изменение информации, вItлюченной в ГIереt{ень наJIоговых расходов

муниципального образования, исполнительный комитет муниципального

образования в течение 10 рабочих дней с даты вступJlениrI в силу соответствующего

нормативного правового акта, вI-Iосит соответствуIоtl(ие иЗменеLIия в Перечень

налоговых расходов муниципаJIьного образования,

III. Порядок оценки налоговых расходо t] мун и ципаJl ьного образования.

l0. оценка налоговых расходов осущес,гI]ляеl,ся исгIоJlIIи,гельным комитетом

муниципального образования и включает:
-оценку объемов налоговых расходов муниципальtIогО образования'

-оценку эффективI-Iости I-{алоговых расходоt] муницИпальtIогО образования.

1 1. оценка эффективнос,ги наJIоговых расходов муI{иlIипального образования

включает:
- оценку целесообразности нало говых расходов мун иципального образов ания;

- оценку результативности LIалоговых расходов муl{иtlИпальl{огО образования,

|2. Критериями целесообразности наJIоговых расходов муниципального

образования являются:
соответствие налоговых расходов муIIиципаль}{ого образования целям

муниципальных программ, L(еJlям социаJlьно-экоIIомической политики

муниципального образования, не относяlltимся к муниLlипаJIьным программам;

востребованность плательшиками предоставленIIых льгот, которая

характеризуется соотноtпеIIием численIIос],и пJlаl,еJIьlllиков, воспользовавшихся

правоМ на льготы, и численности плательlIlиков, обладаюшlих потенциальным

правом на применение льготы, или обшlей чисltенности платеJIьIциков, за 5-летний

период.
В случае несоответствия налоговых расхолов муIIиIIипального образования

хотя бы одному из критериев, указанных в настояtцем пункте, исполнительному

комитету муниципального образования FIадлежит представить предложения о

сохранении (уточнении, отмене) льгот для гIлатеJIьшиков.

13. в качестве критерия резульl-ативносl,и наJIогового расхода
муниципального образования определяетсrI как минимум один показатель

(индикатор) достижения целей муниципальной прOграммы или целей социально-

экономической политики муниципаJIьного образоваttия, IIе относяшихся к

муниципальным программам, либо иной гIоказатель (индикатор), на значение

которого оказывают влияние налоговые расходы муlIиципальL{ого образования.

щанный показатель (показатели) определяется За ОТЧеТНЫЙ ГОД, ГОД,

предшествулошtий отчетному, ttа текуrций финансоrзый гсrд, очередной финансовый
год и плановый период.



оценке поllле}Itит вклад предусмотренных дJIrI пJlа,IеJIьLциков JIьгот в

изменение значения показателя (ин:lикатора) досl,ижениrl целей муниципальной

программы и (или) целей социаль!Iо-экономичесt<ой политиl(и муниципального

образования, не относяшlихсrl к муниLIипальным I-IрограN,Iмам, который

рассчитываетсrl как разница ме)tду значением указанного показатеJrя (индикатора) с

учетом льгот и значением указаI-{ного показателя (иtlдикатора) без учета льгот,

|4'оЦегlкареЗУJIЬТаl.Иl]I]осТИI]zuIоГоl]ыхрасхо/lоВМУнИцИПаЛЬноГо
образования вклIочае.г оцеi{ку бюдrкет,лlой э(lфек,гивIIос,ги I{алоговых расходов

муниципального образования.
15. В целях проведениrI оценки бюджетной эф(lективности налоговых

расходов муниципuпu,чоaо образования осушествляются сравнительный анализ

результативности предоставления льгот и резуJIьтативности применения

альтернативных механизмов достижеL{ия целей муниципальной программы

муниципального образования и (или) ttе-lIей соцИаЛI)I]о-эконоМическоЙ политикИ

муниципального образования, не отrIосяtIlихся к муниllигIальным программам

муниципального образования.
16. Сравнительный анализ вклIочает сравнеI,Iие объемсlв расходов бюджета

муниципального образования в случае гIрименения аль]-ерFIаl,ивных механизмов

достижеНия целей муниципальной программы муниItиIIального образования и (или)

целей социально-эItоFlомической политики мунициtlального образования, не

относяшихся к муниципальным программам, и объёмом предоставленных льгот

(расчет прирос.га показателя (индикаr,ора) /iос,l,ижеIIия целей муниципальной

программы муниципального образования и (или) ttелей социально-экономической

политики муниципальFIого образования, не отгIосяшихся к муниципальным

1rрограммам мунициrrального образования, на l рубilь налоговых расходов

муниципальных программ муниципального образования и на l рубль расходов

бюджета муниципального образования для достижения того же показателя

(индикатора) в случае приN,IенеF{ия альтерLIативных механизмов).

в качестве альтерI]ативных механизмов достижеIll4я ttелей муниципальной

программы муниципального образованиrI и (или) ltелей социально-экономической

политики муниципального образования, не относяшихся к муниципальным

программам, муниципального образоваIIия могут уrлитLIвэ"гься в том числе:

а) субсидии или иные формы нешосредственноЙ финансовоЙ поддержкИ

плательщиков, имеюших право на JIьготы, за счет срёдсr,в бюджета муниципапьного

образования;
б) предоставление муниLlипаJIьIIых

имеющих право на льготы;
гаран,гиЙ по обяза,геJIьстtsам плательшиков,

в) совершенствование нормативного регулирования
осуществления кон,грольно-надзорных фуrrкций в

плательщиков, имеюших право на льготы.
сфере

(или) порядка
деятельности

|1. Пр" необходимос,ги курат,ором налогоt]ог,о расхода

установлены дополнительные критерии оценки бIсrджетной

налогового расхода муниципаJIьного образоваltия,

могут быть
эrРфективности

1В. оценка налоговых расходоts муниIlипального образованиrI осушестI]ляется

доlоктябряисодержит:
- информациIо rlo ПеречнIо гIоказат,елей i{rIя

расходов;
- письменные l]ояснения, содержаIllие выво/Iы

целевых характеристик налогового расхода, о

IIровеllеI,1ия оt{еlIки налоговых

о достижении (не достижении)
вкладе налогового расхода в



достижение целеЙ муниLlиПальноЙ программЫ 1.1 (или) направлениЙ (челей)

социально-экономической полиl,ики ;

- Предложения о наличии (отсутствии) более результативных альтернативных

механизмов их достижения;
- предложения по сохранению, уточнеFIию (отмеrrе) налоговых расходов, по

установлениIо новых [Iалоговых расходов.
19. Оценку результ,атиI]нос"ги налог,овых расходов муtlиципального

образования допускае.гся не проводи"гь в о,гноIIIеIIии l,ехнических налоговых

расходов муниципzLпьного образования.
20.Результаты оценки налоговых расходов муIIиципального образования

учитываются при формировании основных направлений бrоджетной и налоговой

политики муниципального образования, а также при проведении оценки

эффективности реализации муFIиципальных программ,



Гlриrrожение
к Порядку формирования

перечня налоговых расходов
Ноtзотумб и н ского сел ьского

I,1 осеJIе н ия Нурлатс кого
MyLl и ципального района

Рес гrубrl и ки Татарстан

перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов
Новотумбинского сельскогс> поселения Ilурлатского мугIиципапьFIого района

Республики TaTapcl,aH

_ Наименование показателя __ _ ]

I.нормативные и целевые характеристики налогового ра
образования

l. |НормативныЙ правовой акт м!,ниципальFlогt)
l-
|образования. устанавливающий налоговые jIьгогы,

l освобождения и иные преференции по налогам

,_а,щ_

ходflм муниципального

испол н ите.1 ьны й ком итет
муниципального

образования

2. Условия предоставления налоговых льгот,

освобождений и иFtых преференчий. установленных
нормативными правовыми актами ]\4униципальнOго

образования

исполнительный комитет
муtlиципального

образования

f IJелевая категория плательшиков налогов, для

которых предусмотрены налоговые льго-гы.

освобох<дения и иные преференuии

исгlолнительный комитет
муниципального

образования

4. fiата вступления в силу положении
правовых актов муниципального

устанавливающих налоговые льготы.
иные преференции по налогам

I]ормативных
образования.

освобождения и

исполнительtlый комитет
N,tуниципального

образования

испол нительны й комитет
\,IуFIиципального

образования

5. Щата начала деиствия предоставленного
нормативными
образования
освобождения

правовь]ми актаN.{и муниципа,пьного
права на налоговые льготы.

и иные преференции по наJIогам

6. Периол действия налоговых льгот"
иных преференший по налогам.
нормативными правовыми актами
образования

освобонtденлtй 1{

предоставJIен н ых
муниципального

и спол н и"гел ьный ком итет
муниципального

образования

1. Щата прекраu]ения действия налоговых
освобоя<дений и иных преференший по

установленная нормативными правовьiми
муниципального образования

льгот"
налогам.

актами

испол нительный комитет
]\{унL|ципального

образования

8. наименование налоговых льгот, освобоrклениг,t t]

иных преференций по налога\.,{

испол нительный комитет
N{чниципального

образования

9. IJелевая категория налогового
поддержка, стиN{улируюшая или

расхода (ссlциirльная
техническая льгота)

Ис пол нительный коN,lитет

муниципального
образования



Jелlл предоставления налоговых льгот. сlсвобоrкденtай

.{ иных преференций для плательuiиков налогов,

/становлеtlных нормативными правовьiми актами

иуниципального образования

[-{аименования налогов. по ко,горы NI

предусматриваются налоговые льготы. освобоrкдеt{ия

и иные префереrrции" установленнь]е нормативныl\,1и

правовыми актами муниципального "бцзg",чl_
Вид налоговых льгот, освобояtдений И ИНt,Iх

преференчий,
предоставленных

опреJtеляюшии
отдеJlьным

особенности
катег()рияN{

плательшиков налогов преимуtцеств по cpaBHeHllК) с

другими плательшиками

ис t-lол гtител ьн ый ком итет
муниципального

образования

И с п o;t н ител ьн ы ii коN,{итет

муниципального
образоваrlия

l0.

l1.

испо.irн ительный ком итет
\{униIlипального

образования

|2,

13. исполн ительный ком итет
муниципального

:Е*:еg11_
ис полн ительный ком итет

муниципального
образования

Размер налоговой ставки, в пределах которои

предоставляются налоговые льготы. освобоrкдения и

иные преференции по налогапл

Показатель (инликатор) лостижения це,цей

муниципальных программ и (или) целей социально-

экономической политики муниципального
образования, не относяшихся к государственныN,I

программам, в связи с предоставлением налоговых

льгот, освобохtдений и иных преференций по LtалогаN{

l4.

l5.

II. Фискальные характеристики налогового расхода

объеМ налоговых льгот, освобождениЙ и иных ] Управление Федеральной

преференчий, предоставленных для плательшиковt налоговойслужбы,по

налогов? в соответствии с нормативными правс,uь,r,п t Респvблике Татарстан

актами муниципального образования за отчетный голt

и за ГоД, предшествуюший отчетному году (тыс. 
Iрублей) l =-_==-_-

l6. оценка объема предоставленных налоговых льгот,

освобо>ttдений и иных преференций для плательшиков

налогов на текущий финансовый год. сl,лередноr:i

финансовый год и на плановый период (тыс.рублей)

Испо"п н tt,гел ьны й коN,Iитет

муниципального
образования

1,1. наJlогов.
льготой.

преференчией
правовыN,lI{ актаN4и

численность
воспользовавшихся
освобояtдение\.,I

плательшиков
налоговой

и t{нои

(елиниrr),устан овл ен н ых
муниципального образования

Управление (Dедеральной

на-цсrговой слl,жбы по
Республике Татарстан

18. результат оценки эффектlлвности налогового расхода Исполн ител ьны й KoN,I итет
N,Iчниципального

образования


